
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA 

 

HILDERICA LIMA CAMPOS 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DAS ÁGUAS DE LAVAGEM DE FILTROS EM ESTAÇÕES 

DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE FILTRAÇÃO DIRETA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Natal 

2015 



 

 

HILDERICA LIMA CAMPOS 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DE ÁGUA DE LAVAGEM DE FILTROS EM ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA DE FILTRAÇÃO DIRETA 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

graduação em Engenharia Sanitária da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

como requisito parcial para obtenção do título 

de Mestre em Engenharia Sanitária. 

 

 

Orientador: Profº. Dr. Andre Luis Calado Araujo 
[...]
mostrava mais compatível com as características dos mananciais. Porém, nos dias 

atuais esta tecnologia já não se adequa tão bem à realidade em que se encontram 

os mananciais tendo em vista que estes, em sua maioria, estão eutrofizados. Desta 

forma, os sistemas têm que trabalhar com sobrecarga de filtros e grande perda de 

água por causa da necessidade de constantes lavagens dos filtros para atender o 

padrão de qualidade estabelecido (LIMA, 2009). 

 



13 

 

 

 

2 OBJETIVOS 

2.1 OBJETIVO GERAL 

 Realizar a caracterização de três ETA cuja tecnologia de tratamento utilizada 

é filtração direta. 

2.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 Caracterizar água bruta, tratada e a água resultante da lavagem dos filtros de 

cada ETA; 

 Avaliar a dosagem de produtos químicos utilizados no tratamento da água; 

 Estimar as cargas de sólidos sedimentáveis, sólidos suspensos, DQO e alumínio 

oriundas da lavagem dos filtros nas ETA; 

 Verificar o consumo de água na lavagem dos filtros. 

 

 

 

 



14 

 

 

 

3 REVISÃO DA LITERATURA 

3.1 CONCEITO DOS RESÍDUOS GERADOS EM ETA 

Em geral, as Estações de Tratamento de Água (ETA) são projetadas com o 

objetivo principal de potabilizar a água atingindo as recomendações da Portaria 

2914/2011 do Ministério da Saúde (BRASIL, 2011). Nos processos de tratamento, 

além da produção de água clarificada, são gerados basicamente dois tipos de 

resíduos: o lodo dos decantadores e a água de lavagem dos filtros. Os resíduos 

gerados em ETA consistem em uma combinação entre fase sólida e líquida, em que 

a maior parcela corresponde à fase líquida. Assim, as características dos resíduos 

preconizam sistemas que reduzam a água e que propiciem a redução de volume de 

forma a viabilizar um melhor gerenciamento (BARROSO, 2007). 

No presente trabalho, o termo resíduo de ETA se refere exatamente àquele 

proveniente da lavagem dos filtros.  

A NBR 10.004/2004 classifica os lodos provenientes de ETA como resíduos 

sólidos, conforme a seguinte conceituação:  

“Resíduos nos estados sólido e semi-sólido, que resultam de 

atividades de origem industrial, doméstica, hospitalar, comercial, 

agrícola, de serviços e de varrição. Ficam incluídos nesta definição 

os lodos provenientes de sistemas de tratamento de água (...)”.  

Segundo Souza (2011), no que se refere à lavagem dos filtros, pode-se dizer 

que o método, a duração e a periodicidade das lavagens, dentre outros fatores, 

determinam a qualidade e a quantidade dos resíduos gerados. Estes são compostos 

principalmente por partículas argilosas muito finas, que não sedimentam nos 

decantadores.  A lavagem dos filtros, geralmente, é realizada em intervalos de 12 a 

48 horas e, o tempo de lavagem dura entre 4 e 15 minutos, sendo, o final da 

lavagem geralmente é determinado pela observação da clarificação da água 

presente sobre o leito filtrante ou por redução da turbidez conforme análise 

laboratorial. 

3.2 CARACTERIZAÇÃO DE RESÍDUOS GERADOS EM ETA 

Em termos de volume, a água de lavagem de filtros representa cerca de 2% a 

5% da água tratada numa ETA (VIGNESWARAN et al., 1996) e sua concentração 

de sólidos suspensos geralmente varia entre 100 a 500 mg/L. Em termos de carga 



15 

 

 

 

de sólidos, Sotero-Santos et al. (2005) verificaram em três ETA de ciclo completo, no 

Estado de São Paulo, que as descargas de decantadores representam 72%, 

enquanto que as águas de lavagem de filtros representam os 28% restantes.  

As características dos resíduos produzidos em uma ETA, especialmente sua 

quantidade e qualidade, dependem de vários fatores, como: i) qualidade da água 

bruta e tecnologia de tratamento; ii) características da coagulação, tipo e dosagem 

de coagulante e de alcalinizante ou de acidificante; iii) uso, característica e dosagem 

do auxiliar de coagulação (floculação ou filtração); iv) uso de oxidante e adsorvente 

(carvão ativado pulverizado); v) método de limpeza dos decantadores (ou 

flotadores); vi) técnica de lavagem dos filtros; vii) habilidade dos operadores; viii) 

automação de processos e operações da ETA; e ix) reuso da água recuperada no 

sistema de tratamento (DI BERNARDO; SABOGAL PAZ, 2008).  

Para a caracterização dos resíduos existentes em uma ETA, é necessário que 

haja um monitoramento do funcionamento das diferentes unidades de tratamento. 

Este monitoramento deve cobrir as variações da qualidade da água bruta durante 

todas as estações climáticas de um ano. Se não houver registros de operação da 

ETA, pode ser efetuado um levantamento do funcionamento de cada unidade de 

tratamento (decantadores ou flotadores e filtros) e relacionar a quantidade de sólidos 

suspensos totais retidos por meio do balanço de massas e comparar os resultados 

obtidos com equações empíricas. Em ETA que se encontra em fase de projeto, a 

quantidade de sólidos pode ser estimada pelo uso de equações, porém, é 

extremamente difícil estimar a qualidade dos resíduos sem que se tenham dados 

confiáveis da qualidade da água bruta a ser tratada e das características dos 

produtos químicos a serem empregados (DI BERNARDO; SABOGAL PAZ, 2008).  

Os volumes e as concentrações de sólidos suspensos totais (SST) nas 

limpezas (ou descargas) de decantadores e na água de lavagem dos filtros, 

dependem da qualidade da água bruta, tipo de tratamento, método de remoção de 

lodo, técnica de lavagem de filtros etc. Segundo a AWWA (1999), em ETA de ciclo 

completo, a vazão de descarga de resíduos oriundos de um decantador oscila entre 

0,1 e 3,0 % da vazão de água clarificada nessa unidade, com concentração de SST 

geralmente compreendida entre 1 e 20 g/L, podendo chegar até 30 g/L, enquanto o 

volume de água de lavagem dos filtros pode variar entre 1 e 5% do volume tratado 



16 

 

 

 

diariamente com concentração de SST, geralmente, compreendida entre 200 e 600 

mg/L. 

As características da água proveniente da lavagem dos filtros possuem uma 

variação de acordo com: o tipo de ETA, as impurezas contidas na água bruta, o tipo 

de coagulante e os insumos utilizados no tratamento (FREITAS, 2007). De acordo 

com Di Bernardo e Sabogal Paz (2008), o volume e a concentração de SST da água 

de lavagem de filtro variam em função da qualidade do afluente e efluente, do 

método de lavagem e da forma de operação dos filtros. Geralmente, a concentração 

de SST varia entre 100 e 600 mg/L.  

O resíduo proveniente das águas de lavagem de filtros apresenta um sério 

problema para as instituições que gerenciam tais sistemas, tendo em vista o elevado 

custo para tratamento e destinação final. No Brasil estes resíduos são 

regulamentados pela Resolução nº 430/2011 do Conselho Nacional do Meio 

Ambiente (CONAMA), que estabelece condições e padrões de lançamento de 

efluentes de qualquer fonte poluidora, de forma a exigir que o efluente seja 

previamente tratado quando lançado direta ou indiretamente em corpos d’água. Se 

não houver o tratamento adequado, pode ser configurado um crime ambiental 

conforme preconiza a Lei nº 9.605/98, de forma que a empresa poluidora fica sujeita 

a penalidade civil, administrativa e criminal (CHAVES, 2012). No estado do Ceará, a 

lei que regulamenta o lançamento de efluentes (na qual os resíduos de lavagem de 

filtros estão inclusos) é a Portaria Nº 154/2002 da SEMACE (Superintendência 

Estadual do Meio Ambiente). 

Entretanto, verifica-se que ainda não há regulamentação específica que 

padronize limites na quantidade e qualidade do lodo utilizado em cada uma das 

alternativas de aproveitamento e de disposição dos resíduos. Desta forma, é 

necessário apropriação técnica sobre o tema, realizando análises de laboratório e/ou 

em escala piloto para indicar a técnica mais viável e eficiente para o tratamento dos 

resíduos (FREITAS et al, 2010). 

3.3 MÉTODOS DE TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DOS RESÍDUOS 

As ETA produzem uma quantidade significativa de lodos. Tradicionalmente 

estes resíduos são lançados diretamente em corpos aquáticos ou lançados em 

redes coletoras de esgotos. Com as pressões das autoridades ambientais, existe 



17 

 

 

 

uma necessidade de se buscar alternativas viáveis para o seu tratamento/disposição 

final (VIGNESWARAN et al., 1996). 

O interesse pelo tratamento, aproveitamento e disposição adequada dos 

resíduos de ETA é assunto relativamente novo no Brasil. Pode-se dizer que o 

tratamento e a recirculação de água de lavagem de filtros em ETA no Brasil, nos 

dias atuais, não são regulados por normas técnicas ou legislação especificas. 

Porém, a necessidade de melhorar a eficiência e reduzir os gastos nas ETA tem 

contribuído para o aumento do interesse e para a implantação em escala real da 

recirculação da água de lavagem de filtros. 

 Para que haja um melhor aproveitamento desta prática é necessária 

adequada abordagem técnica desta questão, incluindo o entendimento dos riscos 

potenciais à saúde dos consumidores. Na literatura nacional são escassos os 

registros de trabalhos sobre os efeitos da concentração dos metais e outros 

contaminantes na qualidade da água para consumo humano devido à recirculação 

de água de lavagem dos filtros (CAMPOS, 2014).  

Uma das alternativas mais comuns de gestão de lodos de ETA é o seu 

encaminhamento para os aterros sanitários, necessitando de uma etapa prévia de 

desidratação para diminuição dos volumes a serem dispostos. Por sua vez, leitos de 

secagem, são a forma predominante de desidratação, devido a sua eficiência, 

simplicidade operacional e baixo custo. Contudo necessitam de grandes áreas para 

sua implantação inviabilizando o seu uso em muitos casos (VIGNESWARAN et al., 

1996).  

Outra prática bastante adotada é a recirculação da água de lavagem dos 

filtros para a entrada da ETA. No entanto, vários autores destacam que estas águas, 

além dos contaminantes naturais presentes nas águas dos mananciais (sólidos 

suspensos, matéria orgânica natural, microrganismos, etc.), também apresentam 

resíduos dos produtos químicos utilizados no tratamento, tais como sulfato de 

alumínio, cloreto férrico, etc., podendo prejudicar a eficiência do tratamento 

(CORNWELL et al., 2001; EDZWALD et al., 2001; ARORA et al., 2001; 

BOURGEOIS et al., 2004). Dessa forma, qualidade e quantidade de água a serem 

recirculadas exercem grande influência no processo e eficiência de tratamento. 

Algumas características precisam ser consideradas para a definição dos 

métodos comumente utilizados no tratamento do lodo, entre estas tem-se: 



18 

 

 

 

equalização, regularização, condicionamento, adensamento, desaguamento e, em 

alguns casos, secagem e incineração. O objetivo destas técnicas é reduzir o volume 

da fase líquida do resíduo até determinada concentração de sólidos, em função das 

opções de aproveitamento, de disposição e da possibilidade de novamente 

empregar a água clarificada no sistema (DI BERNARDO; SABOGAL PAZ, 2008).  

Na Austrália, Dharmappa et al. (1997) avaliaram a eficiência de leitos de 

secagem para a desidratação de lodos de descarga de decantadores e água de 

lavagem de filtros. Os autores verificaram maiores taxas de drenagem após o pré- 

condicionamento químico dos resíduos utilizando diferentes tipos de polímeros, 

indicando a possibilidade de redução das áreas dos leitos de secagem. 

 Haarhoff et al. (2001) mapearam a gestão dos resíduos gerados em uma 

ETA, na África do Sul, em trinta anos de operação. No início da operação da ETA 

em 1972, quando a capacidade de tratamento era de 18.000 m3/d, os resíduos eram 

encaminhados para uma lagoa de decantação e seus efluentes retornavam, sem 

nenhum tratamento complementar ao manancial de captação.  

No final da década de 1980, com a necessidade de tratar mais água e a piora 

na qualidade da água do manancial, as descargas de lodo dos decantadores e 

lavagens de filtros se tornaram mais frequentes, sobrecarregando a lagoa de 

decantação. Vários estudos foram realizados com sistemas mecanizados de 

desidratação de lodos e, foi concluído que, a longo prazo, a lagoa de decantação 

ainda era a solução mais viável. Duas novas lagoas foram construídas (11.000 m3 

cada) e seus efluentes eram encaminhados novamente para a entrada da ETA (100 

m3/h). Os autores destacaram que, embora a operação de limpeza das lagoas fosse 

bastante dispendiosa e consumisse alguns meses de trabalho, apenas com a 

economia alcançada com a recirculação dos efluentes das lagoas já justificava toda 

a operação de limpeza. No final da década de 1990, com o aumento da capacidade 

de tratamento da ETA para 210.000 m3/d, duas novas lagoas foram construídas 

(32.000 m3 cada), possibilitando uma recirculação de 330 a 480 m3/h. A longo prazo 

eles observaram uma produção de sólidos na faixa de 50 a 100 g/m3. 

 Várias pesquisas foram realizadas avaliando a utilização de membranas no 

tratamento de águas de lavagem de filtros de ETA (REISSMANN et al., 2005). 

Reissmann e Uhl (2006), verificaram que na Alemanha, por exemplo, as 

águas residuais de ETA só podem ser reutilizadas após a infiltração no solo ou 



19 

 

 

 

aplicando alguma técnica com eficiência similar, tais como as membranas. Dessa 

forma, várias ETA estão adotando essa tecnologia como alternativa para o 

tratamento das águas residuais. Os referidos pesquisadores avaliaram membranas 

submersas de ultrafiltração, em escala piloto, para o tratamento de água de lavagem 

de filtros após serem decantadas e sem decantação prévia. Os experimentos 

atingiram fluxos de até 40 L/m2.h com concentrações de sólidos suspensos totais 

nos concentrados de até 6 g/L possibilitando até 90% de recuperação da água de 

lavagem dos filtros. Os autores concluíram que não há necessidade de decantar a 

água de lavagem antes de passar pelas membranas. 

 Weiying et al. (2010) estudaram, em escala piloto, a aplicação de membranas 

cerâmicas para o tratamento das águas residuais de uma ETA no Japão. As águas 

de lavagem de filtros apresentavam concentrações de sólidos suspensos entre 30 e 

60 mg/L e após a filtração nas membranas, com taxa de 4 m3/m2.d, apresentava 

turbidez em torno de 0,1 UNT. Em experimentos misturando a água de lavagem de 

filtros com o lodo de descarga dos decantadores, com concentrações médias de 

sólidos suspensos de 680 mg/L, também foi atingido o mesmo valor de turbidez (0,1 

UNT), após filtração com uma taxa de 4 m3/m2.d. Os autores destacam que em 

todos os experimentos a água filtrada atingiu o padrão para consumo no Japão, 

possibilitando ainda a recuperação de 86 a 98% das águas residuais. 

Vigneswaran et al. (1996) avaliaram membranas cerâmicas de microfiltração, 

com fluxo tangencial (cross-flow), no tratamento de águas de lavagem de filtros e 

comprovaram sua aplicabilidade técnica e elevada eficiência independentemente da 

concentração afluente. As membranas foram capazes de reduzir a turbidez de 200 – 

300 UNT para 0,2 – 1,5 UNT e virtualmente todas as bactérias foram removidas, 

assim como o alumínio. Utilizando frequência e tempos ideais de retrolavagem (1 

minuto e 1 segundo, respectivamente) das membranas a produtividade total do 

sistema foi de 1 m3/m2.h. 

Em uma ETA na Holanda, membranas tubulares poliméricas de ultrafiltração 

foram utilizadas para o tratamento de 100 m3/h de água de lavagem de filtros. Cada 

módulo de filtração era composto por 3000 membranas tubulares com 1,5 mm de 

diâmetro, 0,03 mm de abertura de poros e 15 m2. O tratamento permitiu a 

recuperação de mais de 90% da água de lavagem que é desinfetada através de 



20 

 

 

 

radiação ultravioleta e encaminhada para o consumo humano, diminuindo a perda 

de água na ETA para menos de 0,5% (VOS et al., 1997). 

Também em escala real, na Bélgica, Dotremont et al. (1999) avaliaram as 

membranas de ultrafiltração no tratamento das águas residuárias de quatro ETA.  

Em uma das ETA a água de lavagem dos filtros era filtrada diretamente enquanto 

que nas demais a água de lavagem era encaminhada para decantadores e apenas o 

sobrenadante era filtrado. Em três das ETA a ultrafiltração foi avaliada com uma 

técnica viável, produzindo um percolado com excelente qualidade microbiológica e 

inorgânica, permitindo a recuperação de até 99,5% da água residual. A presença de 

polímeros e compostos orgânicos na água residual em uma das ETA resultou em 

condições instáveis de operação das membranas. 

Estudos em escala piloto com membranas poliméricas de ultrafiltração 

também foram realizados em ETA, na Alemanha por Brugger (2000). Este autor 

avaliou dois tipos de membranas, com capacidade para tratar até 150 L/m2.h e que 

foram operadas em ciclos de filtração de 100 a 120 minutos e limpeza de 5 minutos. 

Em média, as membranas proporcionaram uma recuperação de 95% da água de 

lavagem dos filtros rápidos da ETA e durante os três meses de operação dos 

módulos de ultrafiltração não foi necessária a realização de limpeza química das 

membranas. Posteriormente aos estudos em escala piloto foi implantada uma planta 

com membranas de Poliacrilonitrila (PAN) com área filtrante de 200 m2 e capacidade 

de 350 m3/d. 

Após a realização de estudos em laboratório que demonstraram a viabilidade 

do aproveitamento da água de lavagem de filtros através do uso de membranas, 

Willemse e Brekvoort (1999) avaliaram a técnica em escala real em ETA na cidade 

de Eindhoven, Holanda. Módulos de ultrafiltração dimensionados para uma taxa de 

170 L/m2.h.bar e capacidade total de tratamento de 120 m3/.h, foram instalados após 

um tanque de clarificação, com raspagem mecanizada de lodo, que recebia o 

efluente de lavagem dos filtros, e funcionava também como tanque de equalização. 

Os lodos removidos eram encaminhados para a rede de esgotamento sanitário e o 

efluente clarificado era filtrado pelas membranas. Em mais de um ano de avaliação 

eles verificaram que o sistema operou de forma estável com uma taxa média de 160 

L/m2.h.bar. O custo foi de 0,15 kWh/m3, com e recuperação de 93% da água de 

lavagem dos filtros. A água da água de lavagem apresentava turbidez geralmente 



21 

 

 

 

acima de 1000 UNT a qual foi reduzida para valores inferiores a 0,03 UNT. Todos os 

parâmetros, avaliados na água após a filtração nas membranas, atingiram o padrão 

para consumo humano adotado na Holanda.  

Estudos em laboratório realizados por Guan et al. (2005) avaliaram o uso do 

lodo de decantadores de ETA para a precipitação química de esgotos domésticos. 

Diversas combinações de fatores foram avaliadas em equipamento de jar-teste e 

demonstraram que a eficiência de remoção de sólidos suspensos e DQO (Demanda 

Química de Oxigênio) aumentaram em 20 e 15%, respectivamente, em relação aos 

controles (sem adição de lodo).  

Com uma abordagem diferente, mas com o mesmo objetivo, Xu et al. (2009) 

empregaram o processo de acidificação para a recuperação do alumínio em lodos 

de ETA para posterior utilização na etapa de precipitação química de esgotos. Eles 

observaram que o processo de recuperação reduz o volume de lodo produzido na 

ETA e que a sua utilização no tratamento de esgoto é capaz de produzir resultados 

similares ao verificados com o coagulante original. A turbidez e DQO do esgoto 

foram reduzidas em 96 e 56%, respectivamente.  

Por outro lado, Razali et al. (2007) realizando estudos em laboratório com uso 

de lodos desidratados de ETA, com elevados teores residuais de alumínio, 

verificaram o potencial dos lodos na remoção de espécies de fósforo presente em 

esgotos. Segundo os autores os lodos têm uma elevada capacidade de adsorção de 

fósforo, podendo atingir eficiências de remoções de até 80%. 

Raj et al. (2008) avaliando ETA em Singapura, observaram que para lavar 

cada filtro eram gastos de 40 a 50 m3/min de água tratada gerando uma perda de 

2% da água produzida. Verificaram ainda que a água de lavagem juntamente com 

as descargas de decantadores eram encaminhadas para lagoas de decantação e 

que o efluente era encaminhado para a rede coletora de esgotos. Para aproveitar a 

água residual da ETA, os autores avaliaram uma estação em escala piloto composta 

por módulos de clarificação, filtração em areia e filtração em membranas de 

ultrafiltração, com capacidade de 70 m3/d. A turbidez na água de lavagem variou 

entre 1 e 300 UNT e apresentou-se praticamente constante no efluente de 

clarificador (5 UNT) do filtro de areia (1 UNT) e das membranas (< 1 UNT). Foi 

concluído que o sistema piloto foi capaz de produzir água com padrão para consumo 

humano e que os módulos de clarificação e filtração foram essenciais para se atingir 



22 

 

 

 

tal objetivo. Embora as membranas não tenham desempenhado um papel chave no 

tratamento eles destacaram a sua importância para a remoção de protozoários. 

 

3.4 RECIRCULAÇÃO DA FASE LÍQUIDA  

De acordo com Oliveira, Barcelo e Colares (2012) é importante levar em 

consideração a escassez de água a nível mundial e, para isto, é necessário que haja 

o desenvolvimento de técnicas que visem a otimização e reutilização da água 

oriunda do processo de tratamento de modo a minimizar a contaminação e o 

desperdício desta.   

Para que estas técnicas sejam desenvolvidas, torna-se imprescindível 

caracterizar os resíduos de modo a conhecer o quantitativo de sólidos que são 

produzidos nos processos de tratamento, como é o caso da lavagem de filtros de  

ETA (PEREIRA; ARAÚJO, 2014). 

Uma das alternativas mais difundidas para aproveitar a água de lavagem dos 

filtros é a recirculação. Entretanto, após a sedimentação dos resíduos gerados nas 

ETA, o encaminhamento da água clarificada para o início do tratamento, pode 

recircular metais pesados, subprodutos da desinfecção e microorganismos, devendo 

tal prática ser avaliada com cuidado (REISSMANN e UHL, 2006). 

 Tobiason et al. (2003) verificaram, em escala real, que a recirculação de 10 a 

40% da água residual na ETA provocava um leve aumento nas concentrações de 

turbidez nos efluentes dos decantadores. No entanto, para uma taxa de até 20% e 

com o pH em torno de 7, nenhuma alteração foi observada nos efluentes dos filtros 

rápidos.  

Edzwald et al. (2003) constataram, em estudo em escala piloto, que com a 

recirculação de 10% da água residual não foram detectados oocistos de 

Cryptosporidium nos efluentes dos filtros. Através de ensaios de equipamento jar-

teste, Gottfried et al. (2008) avaliaram o impacto da recirculação de 5 e 10% da água 

de lavagem de filtros e de membranas, nos processos de coagulação, floculação e 

sedimentação. A recirculação da água de lavagem dos filtros, que contém resíduos 

de sulfato de alumínio, aumentou a eficiência de remoção de carbono orgânico total 

e matéria orgânica natural. Com a recirculação da água de lavagem das 

membranas, nas quais não é utilizado nenhum coagulante, os resultados foram 



23 

 

 

 

semelhantes aos controles. Os autores concluíram que a recirculação da água de 

lavagem de filtros, contendo partículas desestabilizadas, favorece o tratamento da 

água com baixas concentrações de turbidez e matéria orgânica natural.  

McCormick e Walsh (2010), estudaram as concentrações e formação de 

subprodutos da desinfecção nas águas de lavagem de filtros de quatro ETA no 

Canadá, e avaliaram o impacto da recirculação dessas águas nas ETA. Os 

resultados demonstraram que o material particulado presente nas águas de lavagem 

pode reagir com o cloro residual para formar trialometanos e ácidos haloacéticos.  

 

 

 

 



24 

 

 

 

4 MATERIAIS E MÉTODOS 

 A presente pesquisa foi realizada em três Estações de Tratamento de Água 

localizadas (conforme figura 1) no Estado do Ceará: ETA Pacatuba, ETA Itaitinga e 

ETA Maranguape. A escolha das unidades de estudo se deu, principalmente, pela 

facilidade de acesso, por ficarem próximas à região metropolitana de Fortaleza, 

serem constantemente monitoradas e também pela disponibilidade de dados de 

monitoramento destas unidades. Os dados quantitativos foram levantados a partir do 

Sistema de Controle Operacional (SCO) da CAGECE (Companhia de Água e Esgoto 

do Ceará) que pode ser acessado por colaboradores da referida empresa. Os dados 

qualitativos foram levantados a partir de laudos fornecidos pelo laboratório da 

GECOQ (Gerência de Controle de Qualidade) da CAGECE e são referentes ao 

período de janeiro de 2009 a junho de 2014.  

 

Figura 1: Mapa da região metropolitana de Fortaleza. 

 

 

 

 



25 

 

 

 

4.1 ETA Itaitinga 

 A ETA Itaitinga (Figura 2) está localizada à 29,1 Km da cidade de Fortaleza 

(CE), com as seguintes coordenadas geográficas 03° 58' 08" S e 38° 31' 40" O. A 

ETA possui capacidade de 66,67 L/s e utiliza a tecnologia de filtração direta 

ascendente com captação de água bruta do Rio Pacoti. 

O sistema de abastecimento conta com uma rede de distribuição de água 

com extensão de 78.713 m, projetada para um consumo per capita médio de 150 

L/hab.d. Atualmente o sistema tem 6.045 ligações ativas com um per capita de 

106,38 L/hab.d, capacidade de 240 m3/h e vazão média de 157,9 m3/h, além de um 

consumo de energia de 0,49 kWh/m3. 

 

 

Legenda: FA – Filtro Ascendente; RAP – Reservatório Apoiado; REL – Reservatório Elevado; EE – Estação Elevatória. 

Figura 2: Fluxograma de funcionamento da ETA Itaitinga. 

 

A ETA possui quatro filtros de fluxo ascendente de concreto armado (Figura 

3) com área individual de 8,00 m2. Cada filtro tem uma vazão máxima de 60 m3/h, 

totalizando 240 m3/h. A taxa de filtração adotada no projeto foi de 180 m3/m2.d. 

 



26 

 

 

 

 

Figura 3: Vista dos filtros 3 e 4 de fluxo ascendente e reservatório apoiado 02 da ETA Itaitinga. 

 

Segundo acompanhamento in loco, informações dadas pelo operador e 

inspeção visual, a cada 12 h um filtro é lavado, com água tratada, durante 10 a 15 

minutos, sendo interrompida quando a água de lavagem está visualmente límpida. 

Toda a água utilizada durante a lavagem é encaminhada sem tratamento para o Rio 

Pacoti (o mesmo que abastece a ETA). 

A coagulação é realizada com Cloreto de Polialumínio (PAC 23%), o auxiliar 

de coagulação é o polímero catiônico líquido (Figura 4) e há pré-cloração e pós-

cloração com cloro gasoso – Cl2 e, por fim, há adição de fluossilicato de sódio - 

Na2SiF6. 

A Figura 5 apresenta o fluxograma geral do sistema de abastecimento de 

água de Itaitinga. 

 

 

Figura 4: Vista do ponto de dosagem de coagulante e cloro na ETA Itaitinga 

  



27 

 

 

 

 

As camadas do meio filtrante (Tabela 1) da ETA Itaitinga estão dispostas da 

seguinte maneira: 

 

Tabela 1: Camadas filtrante presente nos filtros da ETA Itaitinga. 

Camada Meio filtrante Tamanho da camada 

1 areia 0,59 – 2,00 mm 160 cm 

2 pedregulho 2,36 – 3,36 mm 15,0 cm 

3 pedregulho 3,36 – 6,40 mm 15,0 cm 

4 pedregulho 6,40 – 12,70 mm 7,5 cm 

5 pedregulho 12,70 – 19,00 mm 7,5 cm 

6 pedregulho 19,00 – 25,40 mm 25,0 cm 

 



28 

 

 

 

 

Figura 5: Croqui do Sistema de Abastecimento de Água de Itaitinga. 



29 

 

 

 

4.2 ETA Maranguape 

A ETA Maranguape (Figura 6) utiliza a tecnologia de filtração direta 

ascendente com capacidade máxima de tratamento de 130,56 L/s, e está localizada 

a 30 km da cidade de Fortaleza (CE), nas seguintes coordenadas geográficas 03° 

53' 24" S e 38° 41' 09" O. Atualmente, a água bruta que chega na ETA é oriunda do 

Açude Gavião mas, dependendo da demanda e da qualidade da água, pode haver a 

captação de água bruta diretamente do Açude Acarape do Meio. A escolha do 

manancial de onde será realizada a captação de água bruta é realizada pela Cogerh 

(Companhia de Gestão de Recursos Hídricos do Ceará). 

A ETA abastece uma rede de distribuição, com extensão de 130.416 m, com 

um per capita médio de 152,02 L/hab.d e per capita de projeto de 150 L/hab.d. O 

sistema de distribuição possui 17.648 ligações ativas, capacidade de 565 m3/h e 